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BINO VA INSHOOTLAR DAVLAT KADASTRINI UCH OʻLCHAMDA (3D) 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada 3D 

formatida davlat kadastrini yuritish 

vazifalar va tuzilmalarning muammolari 

koʻrib chiqilgan.  

Kalit soʻzlar: Bino va inshootlar 

davlat kadastri, uch oʻlchamli kadastr, 

geoaxborot tizimlari, zamonaviy 

texnologiya, lazerli skanerlar 

Аннотация. В данной статье 

рассматриваются проблемы ведения 

государственного кадастра объектов 

и сооружений в формате 3D. 

Ключевие слова: Кадастр 

здание и сооружений, трёхмерний 

кадастр, геоинформационние системи, 

инновационние технологии, лазерние 

сканери 

Abstract. This article discusses the 

problems of maintaining the state cadastre 

of tasks and structures in the format of 3 

D.  

Keywords: Cadastre of buildings 

and structures, three dimensional 

cadastre, geoinformation systems, 

innovative technology, laser scanner 

Кириш 

Hozirgi kunda koʻplab davlatlarda 

shu jumladan, Oʻzbekistonda ham bino va 

inshootlar kadastri ikki oʻlchamda 

yuritiladi. Yer uchastkalarning joylashuvi 

ularning chegara nuqtalari toʻgʻri 

burchakli koordinata tizimida aniqlanadi. 

Bu esa joydagi qoʻshni uchastka 

chegaralariga nisbatan  uchastka shakli, 
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maydolarini yuqori darajada bogʻlash 

imkonini beradi. Ammo, bino va 

inshootlar kadastrini bunday tarzda, ya’ni 

ikki oʻlchamda yuritilishida bir qancha 

muammo va kamchiliklar yuzaga keladi. 

Bunday usulda koʻp tarmoqli ob’yektlar: 

koʻp qavatli yoʻllar, koʻprik va tunellar, 

osma qavatli nostandart shaklli binolar va 

boshqalarni hisobga olish imkoninni 

bermaydi. Bulardan tashqari kadastr 

qiymatiga ta‘sir etuvchi relefning shakli 

hisobga olinmaydi. Bunday masalalarni 

hal etish uchun Respublikamizda  uch 

oʻlchamli kadastrni yuritishni taqazo 

etmoqda. Yer yuzini uch oʻlchamda 

tasvirlash yer ustida joylashgan 

ob’yektlarni roʻyxatga olish va rejalash, 

loyihalash, mulk huquqlari mexanizmlari 

tartibga solish imkoniyatlarini sezilarli 

darajada kengaytiradi.   

Tadqiqotlar jarayonida hozirgi 

kunda 24 ta Yevropa Ittifoqi davlatlarida 

3D kadastri keng qoʻllanilayotgani 

aniqlandi. Bu metod quyidagilarni qamrab 

oladi: yer va mulk munosabatlari sohasida 

qarorlarning tezkor qabul qilish; 

ob’yektlar tizimini majmuali boshqarishni 

takomillashtirish; koʻchmas mulk soliqlar 

stavkasini haqqoniy belgilash; yer kadastri 

munosabatlarini rivojlantirish; koʻchmas 

mulkka nisbatan mulkiy huquqni ishonchli 

boshqarish; ma'lumotlardan samarali 

foydalanish imkoniyatlarini oshirish. 

3D kadastrini yuritishda 2D ga 

nisbatan quyidagi imkoniyatlar vujudga 

keladi deb xisoblaymiz: yer uchastkalar 

yuzasidan koʻp maqsadli foydalanish; yer 

ustki uchastkalardan koʻp maqsadli 

foydalanish; yer ostki uchastkalaridan 

koʻp maqsadli foydalanish. 

Yevropa mamlakatlarining 

tajribasidan kelib chiqqan holda uch 

oʻlchamli kadastrni hozirgi kunda bino va 

inshootlarni uch oʻlchamli loyihalashda 

avtomatlashgan tizimni keng qoʻllash 

GAT tizmlaridan foydalanishni tavsiya 

etish mumkin. Uni shakllantirishda 

birinchi navbatda  joyning uch oʻlchamli 

modelini yaratish kerak (1-rasm). 

 
1-rasm. Joyning 3 D modeli 

Zamonaviy texnologiyalarning 

rivojlanishi bunday ishlarni maksimal 

tezkor darajada bajarish imkonini beradi.  

Ob’yektlarni modellashtirishda fazoviy 

ma’lumotlarni olish uchun eng maqbul 

innovasion texnologiyalar aero va uch 

oʻlchamli skaner hisoblanadi. 

Uch oʻlchamli modelni qoʻllashda 

aerofototasvir uchun ma’lumotlar-planli 

aerofoto tasvir asosida keyinchalik 

ortofotoplan  yaratiladi.Uch oʻlchamli 

modelni sterioskopik qayta ishlash orqali 

olinadi, bunda osonlik bilan obe'ktning 

real balandligini olish mumkin.  

Bino devori va uning tiklama 

yuzasi toʻgʻrisidagi yer ustki fototasvir 

ma’lumotlardan an’anaviy ravishda 

foydalaniladi. Ammo, amaliyotda 

ma’lumki bunday uslubda ma’lumotlar 

yigʻish koʻp mehnat talab qiladi, chunki 

binoning barcha old koʻrinishlarini rasmga 

olish murakkab ish hisoblanadi. Bunday 

masalalarni hal qilishda aeros’yomka 

apparatlari ishlab chiqaruvchilari yangi 

qaror taklif etishadi. Bunda planli va 

perespektivali (qiya) aeros’yomka 

mujassamlashtiriladi va 

takomillashtiriladi. Bu oʻz oʻrnida sezilarli 

darajada buyurtmachi vaqti va resursi 

sarfini kamaytiradi. 

 
2-rasm. Joyning raqamli modelini planli 

aerofotosurat orqali tuzish. 
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Oʻch oʻlchamli lazerli skanerlash-

yuqori tezlikda oʻlchovchi  (bir sekundda 

mingdan million nuqtagacha) skanerdan 

ob’yekt yuzigacha boʻlgan masofa 

s’yomkalovchi tizim boʻlib nuqtalar buluti 

koʻrinishida uch oʻlchamli tasvir hosil 

qiladi. Bunday oʻlchashni yuqori aniqlikda 

bajarishning yangi va innovatsion 

yoʻnalishi hisoblanadi. 

 
3-rasm. Lazerli tasvir “Nuqtalar buluti” 

Har ikkala texnologiya uch 

oʻlchamli koʻrinishni yaratishga yaroqli. 

Birinchi metod katta maydonli 

ob’yektlarni  yuqori aniqlikda 

modellashtirishda qulay, ikkinchi metodda 

esa qurilish zichligi yuqori darajada 

boʻlsa, uch oʻlchamli aniq modelni olish 

zaruriyati tugʻilsa 2 sm gacha xatolikda 

oʻlchanadi. Olingan uch oʻlchamli model 

va zamonaviy GAT asosida 

geoinformatsion loyihalarni yaratish 

mumkin. Bu bilan nafaqat ob’yekt 

toʻgʻrisidagi har xil ma’lumotlarni 

(nomlanishi, maqsadi, kadastr yoki shartli 

raqami, adresi, tashqi oʻlchami, qavati, 

qurilish materiali, mulkchilik shakli) 

koʻrish mumkin, balki toʻlaqonli 

vizualizasiyani olish va fazoviy tahlil 

qilish imkoniyati tugʻiladi. 

Tadqiqot davomida Rossiya 

davlatining kadastr va kartografiya davlat 

roʻyxatidan oʻtkazish xizmati va 

Niderlandiyaning “Yer va kartografiya 

roʻyxatga olish kadastr agentligi” 

hamkorligida “Rossiyada koʻchmas mulk 

kadastrining uch oʻlchamli modelini 

yaratish” pilotli loyihasidabajarilgan ishlar 

tahlil qilindi. 

Loyiha xajmli va 3D parsell asosida 

yuridik 3D kadastr masalasiga e’tibor 

qaratilgan. 3D-parsell – bu fazoviy qismni 

koʻrsatuvchi “yuridik ob’yekt”, ya’ni bir 

yoki bir necha yagona huquq (masalan, 

mulk huquqi yoki foydalanish huquqi) ga 

ega fazoviy birlik. Bunday xajmli 

ob’yektlarini roʻyxatga olish Oʻzbekiston 

kadastrida amaliyotida keng 

qoʻllanilmayapdi. 

3D kadastr qoʻllanilishi DKYAT 

takomillashtirilishi bilan birgalikda olib 

boriladi. Shu sababli tizimni boshlangʻich 

takomillashtirish qoʻshimcha sarf xarajat 

talab qilmaydi va mulkni kadastr 

roʻyxatidan oʻtkazish jarayoniga ta’sir 

qilmaydi. Shu jumladan, yangi 

ob’yektlarni kadastr roʻyxatidan 

oʻtkazishdan oldin arxitekturaviy loyihasi 

3D formatda loyihalanishini ham e’tiborga 

olish kerak. Bu esa oʻz navbatida 

yaratilgan 3D ob’yektlarini osonlik bilan 

tartib asosida kadastr roʻyxatga olishda 

ishlatish mumkin boʻladi.  

3D kadastrni keyinchalik yanada 

rivojlantirishda koʻp funksional 

imkoniyatli ishlab chiqarish muhitini 

yaratish, shu jumladan ekspert tizimi, 

ma’lumotlar bazasini saqlash uchun 

boshqaruv tizimi, 3D da qoʻshni birlikni 

tasvirlash uchun 3D vizualizatsiani 

kengaytirish kerak deb hisoblaymiz. 

Yangi ob’yektlarni ma’lumotlar 

bazasiga  saqlashdan oldin tekshiruv 

tizimi avtomatik ravishda 3D ob’yektlarni 

oʻrnatilgan qoida asosida tekshirish kerak. 

DKYAT uchun eng asosiy mammolardan 

biri - uch oʻlchamli ob’yektlar 

ma’lumotlarini tekshirishni 

avtomatlashtirish masalasini yechish 

boʻlishi mumkin. Agar bu masala 

muvofaqiyatli hal etilsa, 

takomillashtirishga ketadigan sarf xarajat 

ham unchalik katta boʻlmaydi. Sarf 

xarajatni kamaytirish maqsadida yangi 

qurilayotgan bino va inshootlarning 3D 

aniq loyihalardan olish maqbul boʻladi. 

3D oʻlchamda ob’yektlarni 

roʻyxatga olishni 2 varianti mavjud 

boʻladi: qavatlar aro rejasiga asosan yoki 
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qayta oʻlchash, masalan lazerli skanerni 

qoʻllab modelni yaratish. Eng katta 

oʻzgarish kadastr muxandislari ishida 

boʻladi,ular oʻlchash metodlarini3D 

ob’yektlariga moslashga toʻgʻri keladi. 

Muxandislarning yangi metodda ishlashi 

maxsulotga moslashishi uchun dasturiy 

ta’minot talab qilinishi mumkin.  

Oʻzbekistonda yuritilayotgan 

kadastr tizimi 3D jihatlarini qoʻllashdan 

oldin bir qancha muammolarni hal qilishi 

kerak. 3D kadastrda eng asosiy 

masalalardan biri uning huquqiy jihatdan 

tan olinishida. Oʻzbekiston qonunchiligida 

koʻchmas mulklarni davlat roʻyxatidan 

uch oʻlchamli oʻtkazish toʻgʻrisida hech 

qanday asos yoʻq lekin shu oʻrinda 3 

oʻlchamli kadastrni yuritishga qarshi hech 

qanday toʻsiq ham yoʻqligini e’tirof 

etamiz.    

Oʻzbekiston Respublikasining 

hududida uch oʻlchamli kadastrga oʻtishda 

iqtisodiy jihati muhim hisoblanadi. Lekin 

3D kadastrni zamonaviy axborot 

texnologiyalarni GAT dasturida yuritish 

mumkin va bu iqtisodiy jihatdan oʻzini 

oqlaydi.   

Zamon talabiga qarab  koʻchmas 

mulklarni davlat roʻyxatiga olishni 

takomillashtirish kerak. Har xil toifadagi 

iste’molchilarga xizmatlarni elektron 

shaklda  yetkazib berishni kengaytirish 

kerak, shuning uchun  3D kadastri 

yuritilishi bir qancha qulayliklarniyaratadi. 

Bu kadastr tizimida davlat, tadbirkorlar va 

fuqarolar uchun qarorlarni tezkor va sifatli 

qabul qilishda samarali boʻladi. 3D 

kadastrini yuritish keyinchalik 4D 

kadastrga oʻtishda asos boʻladi, bunda 

ob’yekt va mulkiy huquq  oʻzgarishini 

vaqt davomida koʻrish imkoniyati 

tugʻiladi.    
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Аннотация. Топографические 

карты дают нам представление об 

окружающем нас мире и позволяют 

ориентироваться в нем, показывая все 

видимые элементы местности c 

одинаковой подробностью. На них 

отображаются: рельеф, гидрография, 

населенные пункты, дорожная сеть, 

социально-экономические и другие 

объекты, растительность, почвы и 

грунты, границы и ограждения, что 

позволяет комплексно оценивать 

территорию. Топографическими 

масштабами принято считать ряд 

1:10 000–1:200 000. Между тем, 

современный мир очень изменчив: 

растут города, появляются новые 

поселения, строятся дороги, 

коммуникационные сети, инженерные 

сооружения, осваиваются новые 

районы добычи полезных ископаемых. 

Поэтому постоянно возникает 

задача обновления топографических 

карт.   Так как государственные 

топографические карты основных 

масштабов для Узбекистана уже 

созданы, составление 

топографических карт заново 

требуется реже — только в случае 

кардинальных изменений, таких как 

строительство новых городов и 

крупных сооружений. 

В качестве первичного 

материала для топографических карт 

традиционно используются 

аэрофотоснимки и в последнее время -

космические снимки. 

С применением в наше время 

космических снимков, обновление 

можно производить сразу на карте 

масштаба 1:25 000, минуя масштаб 

1:10 000, это позволяет экономить и 

время, и материальные затраты при 

создании карты. 

Ключевые слова: 

топографическая карта, обновление 

карт, космический снимок, 

дешифрирование, ортофотоплан, 

программа «Panorama», цифровая 

карта. 

Annotatsiya: Topografik xaritalar 

bizga atrofimizdagi dunyo haqida 

tushuncha beradi va erning barcha 

ko'rinadigan elementlarini bir xil 


